- ³ Chomsky N., *Nhận thức khởi đầu cho ngôn ngữ học Cải biến - Tạo sinh*, 1957 và 1965.
- ⁴ Chomsky N., Dẫn theo Lưu Nhuận Thanh, 2005. *Các trường phái ngôn ngữ học phương Tây*, NXB Lao động.
- ⁵ Hà Nội có thời kỳ trở thành một tỉnh, có lúc do một quan Tổng trấn cai quản. Hoàng Diệu, khi Pháp tấn công Hà Nội lần thứ hai (1882), đang là Tổng trấn Hà Nội - Ninh Bình.
- ⁶ Ca từ của Nguyễn Đức Toàn.
- ⁷ Ca từ của Văn Cao.
- ⁸ Theo thông tin dân số từ các sổ báo *Hà Nội Mới*, năm 2009.
- ⁹ GS Nguyễn Cao Đàm (sinh năm 1930) và GS Đoàn Thiện Thuật (sinh năm 1934).
- ¹⁰ Hai khái niệm quan trọng về cơ chế hoạt động ngôn ngữ của Chomsky N.